
Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 1

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 1

Zákon                     
o dobrovolnické službě

číslo 198/2002

Jiři Pstružina
PROSPECTUS

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 2

Dobrovolnická služba (a)
• Činnost v sociální oblasti 

(nezaměstnaní, sociálně slabí, 
zdravotně postižení, senioři, 
menšiny, imigranti, po výkonu 
trestu, drogově závislí, oběti 
domácího násilí, dále děti, mládež
a rodiny ve volném čase

• Přírodní, ekologické, humanitární
katastrofy, životní prostředí, 
kulturní dědictví, dále kulturní, 
sbírkové a charitativní akce

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 3

Dobrovolnická služba 
(b)

• Rozvojové programy a operace
• Programy a projekty mezinárodních 

organizací a institucí



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 2

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 4

Dobrovolnická služba
• Krátkodobá (do 3 měs.)
• Dlouhodobá (déle než 3 měs.)

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 5

Dobrovolníci
• Tuzemsko - limit 15 let
• Zahraničí - limit 18 let

Není dobrovolnickou službou:
• Pracovněprávní vztah, služební

poměr, členský poměr, školní
vzdělávání / studium

• Vojenská činná služba / civilní
služba - překážka

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 6

Vysílající organizace
• Vybírá, eviduje, připravuje dobrovolníky
• Uzavírá smlouvy
• Nutná akreditace Ministerstva vnitra ČR



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 3

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 7

Přijímající organizace

V její prospěch je dobrovolnická práce 
vykonávána

• Způsobilost uzavírat smlouvy s vysílající
organizací

• Předmět činnosti nesmí být podnikání
• Dobrovolnická služba nesmí nahrazovat 

pracovní činnosti

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 8

Smlouvy (krátkodobá
služba v ČR)

• Místo
• Předmět
• Doba výkonu

• Pracovní/ochranné prostředky
• Výpis z rejstříku trestů
• Potvrzení o zdravotním stavu

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 9

Smlouvy (dlouhodobá
služba a zahraničí)

• Osobní údaje, údaje o vysílající
organizaci

• Místo,předmět,doba výkonu
• Forma ubytování a stravování
• Závazek o vrácení části výdajů

při předčasném ukončení
• Pracovní doba, odpočinek, 

dovolená



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 4

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 10

Smlouvy - ujednání
• Účast na přípravě, informace o rizicích
• Předložení výpisu z rejstříku trestů/potvrzení o 

zdravotním stavu
• Předložení potvrzení o seznámení s prevencí

infekčních onemocnění
• Náhrady výdajů (příprava, cest, kapesné, 

pracovní/ochranné pomůcky)
• Podání přihlášky/platba důchodového pojištění

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 11

Akreditace
• Akreditační komise (poradní orgán MV)
• Akreditační doba - 3 roky
• Veřejně přístupný seznam
• Občanská sdružení
• Obecně prospěšné společnosti
• Církve/náboženské společnosti
• Právnické osoby církví/náboženských 

společností

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 12

Povinnosti vysílající
organizace

• Uzavření pojištění odpovědnosti
• Zdravotní pojištění pro zahraničí
• Odovědnost za ubytování
• Odpovědnost za zdraví neohrožující podmínky
• Mladší 18 let - zákonný zástupce, specifické

podmínky
• Rovné zacházení při výběru a sjednávání

podmínek
• Výroční zprávy o činnosti do 30.6.



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 5

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 13

Smlouvy s přijímající
organizací

• Podmínky, předmět a doba výkonu
• Způsob ubytování a stravování
• Vybavení pracovními/ochrannými 

prostředky
• Ověřování plnění a průběhu
• Hodnocení práce dobrovolníků
• Povinnost informovat  o rizicích
• Opatření k zamezení/omezení rizik

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 14

Další možnosti
• Využívání dobrovolnické služby státem a 

územními samosprávnými celky
• Postavení přijímající organizace
• Zprostředkování uzavření smlouvy do 

zahraničí

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 15

Dotace
Možnost dotace MV:
• Pojištění odpovědnosti
• Část výdajů (příprav, evidence, zajišťování

výkonu)
• Pojistné na důchodové pojištění

(dlouhodobá služba min. 20 hod. v 
kalendářním týdnu)

• Není-li obdržena úhrada od přijímající
organizace



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 6

M2.1.1 Zákon o dobrovolnické službě 16

Související změny
• Zákon o veřejném zdravotním pojištění

48/1997
• Zákon o důchodovém pojištění 155/1995
• Zákon o zaměstnanosti 1/1991
• Zákon o daních z příjmů 586/1992
• Zákon o dani dědické, darovací a z 

převodu nemovitostí 357/1992


